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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá obráběním tvarové součásti v programu NX 8.0. Teoretic-

ká část je věnována frézování, číslicově řízeným strojům, jejich rozdělení a CA systémům.

Praktická část obsahuje detailní postup při obrábění tvarové součásti pomocí funkcí

Planar_mill.

Klíčová slova: frézování, NX 8.0, CAD/CAM

ABSTRACT

This thesis deals with the machining shape parts in NX 8.0. The theoretical part is devoted

to milling, numerically controlled machines, their distribution and CA systems. The practi-

cal part contains a detailed procedure for the machining of part with features Planar_mill .

Keywords: milling, NX 8.0, CAD/CAM
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ÚVOD

Téma bakalářské práce je zaměřeno na obrábění tvarové součásti pomocí programu NX

8.0. Tento program je určen pro podporu celého technologického procesu, od jeho návrhu a

konstrukce, po jeho výsledné obrobení na stroji.

Počítačová podpora nám pomáhá zjednodušit a urychlit návrh a konstruování. Lidstvo za-

znamenalo v této oblasti velký pokrok, který je nejvíce citelný v posledních desetiletích,

kdy byl vynalezen první číslicově řízený stroj. Podobně jako na vývoj strojů se myslelo i

na zdokonalování jednotlivých systémů.

Teoretická část se zaobírá frézováním, jeho rozdělením, vhodnými nástroji pro frézování a

jejich dělením. Dále je zde popsán vývoj číslicově řízených strojů, jejich funkcí a rozděle-

ním. Poslední kapitola obsahuje rozdělení jednotlivých CAx systémů a jejich uplatnění

v praxi.

Cílem praktické části je seznámení s pracovním prostředím programu NX 8.0 a obrobením

tvarové části za pomocí operací pro 2.5D frézování. Celkový postup je rozdělen do jednot-

livých kapitol a detailně popsán. Protože tato část může sloužit jako učební texty pro stu-

denty, je pro lepší pochopení vytvořeno i video tohoto postupu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 FRÉZOVÁNÍ

Frézování je obráběcí metoda, při které se materiál obrobku odebírá břity otáčejícího se

nástroje. Posuv nejčastěji koná součást převážně ve směru kolmém k ose nástroje. U mo-

derních frézovacích strojů, jsou posuvné pohyby plynule měnitelné a mohou se realizovat

ve všech směrech (obráběcí centra, víceré CNC frézky). Řezný proces je přerušovaný,

každý zub frézy odřezává krátké třísky proměnné tloušťky. [1]

1.1 Válcové frézování

Válcové frézování se převážně uplatňuje při práci s válcovými a tvarovými frézami. Zuby

frézy jsou vytvořeny pouze po obvodu nástroje. Hloubka odebírané vrstvy se nastavuje

kolmo na osu frézy a směr posuvu. Obrobená plocha je rovnoběžná s osou otáčení frézy.

V závislosti na kinematice obráběcího procesu se rozlišuje frézování sousledné a nesou-

sledné. [1]

Obr. 1 Válcové frézování [2]

1.1.1 Sousledné frézování

Směr otáčení frézy a směr posuvu jsou shodné. Břit zabírá v místě maximálního průřezu

odřezávané třísky, který je daný hodnotou posuvu na zub. Záběr začíná silným rázem.

Během otáčení se tloušťka odřezávané třísky zmenšuje a v době výstupu dosahuje nulové

hodnoty. Rázy lze omezit uspořádáním zubů do šroubovice. Řezná síla působí příznivě na
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upnutí, obrobek přitlačuje na opěrnou plochu (stůl stroje). Tento způsob však vyžaduje

tuhé obráběcí stroje, nejlépe s kuličkovými šrouby, aby byl posuvový mechanizmus bez

vůlí, protože složka řezné síly má snahu vztahovat obrobek ve směru posuvu. V praxi se

tam kde to obráběcí stroje umožňují, dává přednost souslednému frézování. [2]

1.1.2 Nesousledné frézování

Směr otáčení frézy a směr posuvu nejsou shodné. Břit vniká do materiálu při teoreticky

nulové tloušťce odřezávané vrstvy a z řezu vychází při maximální tloušťce třísky, která je

úměrná posuvu na zub. V tomto případě je mechanický ráz na řeznou hranu podstatně

menší, ale při vnikání se břit určitou dobu intenzivně tře hřbetní plochou a to až do oka-

mžiku plného zaříznutí, ke kterému dochází až po dosažení minimální tloušťky. Výsledná

řezná síla směřuje nahoru a tím nepříznivě ovlivňuje upnutí výrobku. [2]

Obr. 2 Souslené frézování [2]
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1.2 Čelní frézování

Čelní frézování se uplatňuje při práci s čelními frézami, kdy břity jsou vytvořeny na obvo-

du i čele nástroje. Osa nástroje je kolmá na obráběnou plochu. Frézování čelní, je produk-

tivnější než frézování válcové. V závislosti na poměru šířky frézované plochy a průměru

nástroje a také s ohledem na polohu osy frézy k frézované ploše může být frézování symet-

rické nebo nesymetrické. [1.2]

Obr. 4 Čelní frézování [2]

Obr. 3 Nesousledné frézování [2]
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Obr. 5 Frézování a) symetrické, b) nesymetrické [2]

1.3 Frézy-nástroje

Žádná jiná skupina řezných nástrojů nemá takový počet rozdílných nástrojů jako ty na fré-

zování. Třídí a rozlišují se podle daných ČSN norem. Frézy jsou vícebřité nástroje,které lze

v závislosti na jejich technologickém uplatnění třídit do jednotlivých skupin:

 Podle umístění zubů na těle nástroje se rozlišují frézy válcové (zuby na válcové

ploše), čelní (zuby na čelní ploše), válcové-čelní (zuby na čelní i válcové ploše)

Obr. 6 Válcová fréza [3]

 Podle materiálu zubů se rozlišují frézy ze slinutých karbidů, z rychlořezných ocelí,

cermetů, řezné keramiky, polykrystalického řezného nitridu boru a polykrystalické-

ho diamantu.

 Podle provedení zubů se rozlišují frézy se zuby podsoustruženými nebo frézova-

nými. Podsoustružené zuby mají hřbetní plochu vytvořenou jako část Archimédovy

spirály, čelo zubu je tvořeno rovinnou plochou a ostření se provádí na čele. Před-

ností podsoustružených zubů je, že při ostření na čele se jejich profil mění jen nepa-
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trně, takže se využívají především pro tvarové frézy. U frézovaných zubů tvoří čelo

i hřbet rovinné plochy, úzká fazeta o šířce 0,5- 2 mm. Ostření se provádí na hřbetě.

 Podle směru zubů vzhledem k ose rotace frézy se rozlišují frézy se zuby přímými a

zuby ve šroubovici, pravotočivé nebo levotočivé. Zuby ve šroubovici vnikají do

záběru postupně, takže řezný proces je plynulý a klidnější. Sklon šroubovice je

10° - 45° i více.

 Podle počtu zubů vzhledem k průměru frézy se rozlišují frézy jemnozubé (velký

počet zubů), polohrubozubé a hrubozubé (malý počet zubů). Pro klidný chod frézy

má být počet zubu takový, aby současně řezaly nejméně dva zuby.

 Podle konstrukčního uspořádání se rozlišují frézy celistvé (těleso i zuby jsou z jed-

noho materiálu – rychlořezné oceli nebo slinutého karbidu), složenými noži (v sou-

časné době používané velmi sporadicky) a frézy s vyměnitelnými břitovými destič-

kami, mechanicky upevněnými k tělesu frézy.

Obr. 7 Polohrubozubá fréza s celistvými zuby ve šroubovici [3]

 Podle geometrického tvaru funkční části se rozlišují frézy válcové, kotoučové, úh-

lové, drážkovací, kopírovací, rádiusové, na výrobu ozubení závitu, atd.

Obr. 8 Úhlová fréza [3]
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 Podle způsobu upnutí jsou frézy nástrčné (upínají se za centrální díru) a stopkové

(upínají se za válcovou nebo kuželovou stopku).

Obr. 9 stopková fréza [3]

 Podle smyslu otáčení (při pohledu směrem od vřetena obráběcího stroje) lze frézy

rozdělit na pravořezné a levořezné. [3]

1.4 Frézky – stroje

Frézky jsou obráběcí stroje, vyráběny ve velkém množství modelů, velikostí a výkonů.

Podle základní konstrukce se dělí na konzolové, stolové, rovinné a speciální. Z hlediska

řízení pracovního cyklu se rozeznávají frézky ovládané ručně a řízené programově. Veli-

kost frézky určuje šířka upínací plochy stolu a velikost kuželu ve vřetenu pro upnutí ná-


[…]


Při frézování otvorů lze použít více způsobů provedení za pomocí různých operačních pří-

kazů. Pro tvorbu děr se zde nachází funkce „HOLE_MILLING“. Ovšem pokud bude po-

třeba frézovat otvory nekruhového tvaru, je vhodné použít funkci jinou. Příkaz použitý

v předchozí kapitole je na tuto operaci nejvhodnější ( PLANAR_MILL). Postup zde je

stejný jako v předchozí kapitole. Nejdříve je nutné označit tvar a hloubku díry. Dle obr. 70.

Obr. 70 Značení otvoru

Po nastavení geometrických parametrů stačí pouze zadat hloubku řezu a velikost záběru.

Hloubka řezu bude zadána 2 mm v panelu „Cut Levels“. Šířka záběru je nastavena na 75%

průměru obráběcího nástroje. Dále stačí jen vygenerovat řezné dráhy a správnost operace

zkontrolovat pomocí simulace.

Obr. 71 Simulace při tvorbě díry

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 64

7.6 Vrtání otvorů

Dalším krokem je vyvrtání otvorů, které se nachází na sloupcích. Protože tyto díry nemají

plochu na dně rovnou, je lepší použít vrtací operace.

Obr. 72 Geometrické parametry děr na sloupcích

Pro tvorbu vrtacích operací je nutné nejdříve vytvořit nástroj (vrták). Postup je stejný jako

v kapitole 7.2. Po přepnutí navigačního okna do režimu „ Machine Tool View“, lze pomo-

cí příkazu „Create Tool“ vytvořit nástroj.

Obr. 73 Tvorba vrtáku
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Typ je nutné změnit z „mill_planar“ na „drill“ a zde vybrat typ nástroje

„DRILLING_TOOL“. Parametry vrtáku jsou: d= 8mm, úhel zkosení vrtáku = 120° .

Obr. 74 Parametry vrtáku

Po vytvoření nástroje se navigační panel přepne opět do režimu „Program Order View“.

Zde pomocí příkazu „ Create Operation“ bude vytvořena vrtací operace. Opět je nutné

změnit typ z „mill_planar na „drill“ (drill=vrtání). Postup dle obr.75.

Obr. 75 Tvorba vrtací operace
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Po vytvoření operace se automaticky zobrazí hlavní editační panel této operace.

Obr. 76 Panel pro editaci vrtací operace

V tomto panelu je nejdůležitější jen správně editovat geometrii děr. Pomocí příkazu „Spe-

cify Holes“, budou vybrány všechny čtyři díry. Dále pomocí „Specify Top Surface“ je nut-

né vybrat plochu kde vrtání začne. Naposledy je nutné stanovit hloubku vrtání, pro tento

úkol slouží „Specify Bottom Surface“. Přesný postup na obr. 77.

Obr. 77 Editace děr
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7.7 Tvorba drážek

Posledním krokem při obrábění stávajícího obrobku je vyfrézování postranních drážek.

Šířka drážky je 5 mm, proto je potřeba vytvořit nástroj o stejném průměru. Tedy stejným

postupem jako v kapitole 7.2 se vytvoří drážková fréza (příkaz T_CUTTER). Parametry

frézy na obr. 78.

Obr. 78 Parametry frézy

Pro tvorbu jednotlivých drážek bude použita operace „PLANAR_PROFILE“. Tento příkaz

je velice podobný příkazu „PLANAR_MILL“ a postup zde je takřka stejný. Po vytvoření

operace se zobrazí podobný panel jako u operace „PLANAR_MILL“. Stejně tak se se po-

stupuje při určování geometrických parametrů. Nejprve je potřeba zvolit křivku, podle kte-

ré se bude fréza orientovat a určit, že se jedná o otevřený profil. Dále je potřeba označit

rovinu, ve které frézování začne a nastavení strany frézování. Nakonec editace roviny, kde

frézování skončí.

Obr. 79 Editace Planar_Profile operace
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Jakmile jsou zadané geometrické parametry, stačí zadat hloubku řezu na jeden cyklus, tj.

jeden přejezd frézy. Vygenerované řezné dráhy, by měly vypadat stejně jako na obr. 80.

Obr. 80 Vygenerované řezné dráhy

Stejný postup je potřeba aplikovat i na druhou drážku. Poté je možné spustit simulaci

všech provedených operací najednou, stačí jen všechny operace označit a v panelu nástrojů

použít příkaz „Verify“, která simulaci spustí.

Obr. 81 Simulace průběhu obrábění I

Obr. 82 Simulace průběhu obrábění II
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ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce je obrobení tvarové součásti v programu NX 8.0.

Účelem teoretické části je podrobněji popsat technologii frézování, popisuje základní dru-

hy frézování, rozděluje jednotlivé typy fréz-nástrojů i frézek-strojů. Další kapitola se věnu-

je vývoji a rozdělení číslicově řízených strojů a obrábění s jejich pomocí. Poslední kapitola

se obsahuj popis jednotlivých systémů a jejich funkcí v technologickém procesu.

V praktické části je v několika kapitolách popsán postup při obrábění tvarové součásti. To

zahrnuje také seznámení s pracovním prostředím programu NX 8.0 a jeho ovládáním. Prá-

ce se opírá o spoustu obrázků, na nichž jsou znázorněny jednotlivé postupy. K bakalářské

práci je také vytvořeno video, které snímá celý postup obrábění. Tato bakalářská práce je

zpracována do formy,aby posloužila jako učební texty pro další generace studentů.

Program NX jako takový najde široké užití ve všech oblastech strojírenství, od návrhu sou-

části až po jeho obrábění.
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SEZNAM PŘÍLOH

DVD NOSIČ

 Model součásti

 Model součásti editovaný na obrobení

 Video – postup při obrábění

 Manuál pro obrábění součásti pomocí funkcí Planar_Mill

 Bakalářská práce