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Název bakalářské práce:

Programování součástí funkcemi Planar Mill v programu NX

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury A - výborně

2. Využití poznatků z literatury A - výborně
3. Zpracování teoretické části B - velmi dobře
4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně
5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně
7. Formulace závěrů práce A - výborně
8. Přístup studenta k bakalářské práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k bakalářské práci:

Spolupráce s Martinem Koňaříkem byla příkladná a na velmi dobré úrovni. Autor se musel

potýkat s tématem obrábění v funkcemi Planar Mill programu NX8.0, které nejsou součástí

běžné výuky v bak. stupni studia. Byly vytvořeny výstupy (model, manuál, video), které

naopak mohou přispět k rozšíření výuky programování číslicových strojů.

Otázky vedoucího bakalářské práce:

-

V e Zlíně dne 28.5.2013

podpis vedoucího bakalářské práce